*Bonorum sane, 25 iulii 1920; Pius XI, Enc. *Divini Redemptoris*; Pius XII, *Innumeris locis*, cf. e. g. *Quoad damnationem*, t. X, 118 s.; t. XI, 334, 174, 190, etc. cfr. *etiam atheismus, materialismus, marxismus, collectivismus*).*

19) *Socialismus* (cf. e. g. Pius IX, Enc. *Noscitis et nobiscum*; Leo XIII, *Quod Apostolici muneris*; ep. *Conventui vestro ad episcopos Aemiliae*; Benedictus XV, *Libenter admodum ad episcopos Helvetiae* (20 aug. 1920; Pius X, *Il fermo proposito*; Pius XI, *Bellum post*, ad Ep. Austriae; Enc. *Quadragesimo anno, Divini Redemptoris*; Pius XII, t. IV, 336; III, 109-110; IX, 333-334 etc.).

20) *Totalitarismus (Imperialismus - absolutismus)* (pro quo cf. e. g. Leo XIII, Enc. *Libertas*; Pius XII, t. VII, 308-388; VIII, 105; X, 266; XI, 271 s.).

21) *Liberalismus (individualismus etc.)* (cf. Pius XI, *Quanta cura, Syllabus*; Leo XIII, *Immortale Dei, Libertas, Inimica Vis*; Pius XI, *Quadragesimo anno, Divini Redemptoris*; epist. ad Univers. Washington (oct. 1938); Pius XII, t. III; 109 s.; VII, 89, 308; XI, 333, 61; X, 13 s.; XII, 102; XIV, 550 etc.).

22) *Spiritismus* (cf. Pius IX, Enc. *Supremae [1856] S. Officium* 24 aprilii 1917; *C.I.C.*, can. 1399).

23) *Theosophismus* (cf. S. Officium Deer. 18 iulii 1919).

24) *Irenismus moralis* (Ad mentem Pii XII, t. XII, 498-499, ubi datur ut error damnatus a Pio XI cum sermonem facit de modernismo morali, sociali et iuridico).

25) *Falsus mysticismus* (cf. Pius XII, Enc. *Mystici Corporis...*).

26) *Interiorismus* (ad mentem Pii XII, t. XIX, 680).

Uti patet, isti errores invadunt campum religiosum et moralem sive individualem quam familiarem et socialem. Uncle, uti diximus, inutile forsitan erit condemnare tantum « moralem novam » et non etiam illos errores, qui eundem invadunt campum in quo nascitur et nutritur « moralis nova » et modernisrnus moralis, de quo loquuntur Pontifices. In anterioribus punctis tamen vidimus, quod ipsa « moralis nova » licet habeat connexiones cum aliis erroribus, proprios etiam habet aspectus specificos.

Sed etiam quoad istos enumerates errores, sicut pro « morali nova», valent sequentes ·animadversiones:

a) Praedicti errores aliquando inter se intime connectuntur, ita ut ubi variatur nomen, coincidit non raro substantia doctrinae. Iuvat tamen et separatim enumerate, ne quis putet, ob variationem denominatiortis, datum fuisse unum et non alium.

b) Isti errores, praeter connexos errores dogmaticos, habent originem etiam a falsa vel incompleta ipsius ordinis moralis conceptione. Quae qui-

dem incompletae « morales » tali modo describi possunt: a) aliqui putant nullum dare ligamen inter religionem et moralem (ordo moralis sine Deo, sine religione; b) alii putant quod dari potest verus et sufficiens ordo moralis ad salutem etiam extra christianismum (moralis sine Christo); c) alii putant quod habetur verus et sufficiens ordo moralis etiam extra Ecclesiam Catholicam eiusque magisterium (ordo moralis sine Ecclesia et unico magisterio); d) Alii concipiunt rectum et sufficientem ordinem moralis, non attento :fine supernaturali neque revelatione neque mediis sanctificationis (ordo moralis sine Gratia); e) Alii denique reputant ut rectum et sufficientem ordinem moralis qui non attendit ad ipsam naturam hominis (ordo moralis sine ordine naturali); f) Alii construunt aliquem ordinem moralis sine ulla attentione ad peccatum originale vel cum illegitiima extenuatione ipsius sensus peccati actualis (ordo moralis sine peccato); g) Alii quaerunt efformare aliquem ordinem moralis rectum in luce conscientiae tantum non attenta dependentia. a morali obiectiva (ordo moralis sine lege) alii denique quaerunt efformare aliquem ordinem moralis sine iuribus anterioribus personae humanae, vel sine libertate, vel sine socialitate, vel sine aliquo alio principio fundamentali quod e contra exigitur ab ordine morali catholico integraliter sumpto et prout proponitur in Ecclesia.

## VII

### DE UNITATE DISCIPLINAE IN ECCLESIA SUB ASPECTU HISTORICO-IURIDICO

Inter proprietates et notas Ecclesie invenitur et unitas.

« Unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph.*, 4, 5). Unitati :fidei, regiminis et communionis<sup>1</sup> respondere non videtur existentia duorum Codicum Iuris Canonici in Ecclesia Catholica: unius pro parte occidentali (latina), alterius vero pro parte orientali (graeca). Ratione unitatis disciplinae desideratur unus tantum Codex Ecclesiae Catholicae futurus, in quo omnia illa quae pertinent ad ius divinum naturale, Jus divinum positivum, ius apostolicum et ius canonicum antiquum commune necnon quaedam alia fundamentalia pattern omnibus communem constituerent. Conservata tali modo unitate iuridica fundamentali :locus tune daretur illis rebus quae menti, temporibus, conditionibus historicis et regionalibus particularibus magis respondent.

<sup>1</sup> LEO XIII, *Satis cognitum*, enc. 29-vr-1896, in Denzinger n. 1960.

## DE UNITATE SUB ASPECTU HISTORICO-IURIDICO

Unitas disciplinae in Ecclesia promovenda imprimis respicit statum rerum et problemata actualia urgenter; pro fine habet, ponderatis rationibus, auferendi res superatas, minuendi differentias disgregativas, praebendi solutiones conditionibus et exigentias temporum magis respondentes.

Unitas disciplinaria hodie promovenda fundamentum habet in unitate decursu saeculorum, ex doctrina Christi, praesertim tempore apostolico et tempore unitatis iuridico-disciplinari evoluta. Ex hac periodo unitatis iuridico-disciplinari in Ecclesia, inter circa 4000 textus in *Decretum Gratiani* receptos, 1086, pertinent ad saec. rv-v, qui textus, per Decretum Gratiani, influxum exercuerunt in collectiones iuridicas authenticas, Concilium Tridentinum et Codicem Iuris Canonici. Pro fovenda unitate de qua S. Portifex Ioannes XXIII tot vicibus in actis et sermonibus locutus est et loquitur, prae oculis habenda sunt praesertim tempora apostolica et immediate postapostolica, respectu semper habito evolutionis. sequentis, non est tamen oblivioni insuper tradendum aliquas quaestiones uniuscuiusque generationis christiana esse. Problema lapsorum a fide, verbi gratia, de quo tot concilia antiqua agunt (Eliberatanum severiter, Ancyranum magis humaniter, Nicaenum a. 325 moderate), non multum dissimile appetat problemati quod asseclae atheismi et marxismi susdtarunt.

De cooperatione laicorum in apostolatu, de conditione mulierum in apostolatu in specie virginum Deo consecratarum agunt etiam documenta antiquissima. Ad elenchem quaestionum quae quasi ab omnibus legislatoribus moderantur pertinent e. gr. administratio bonorum in Ecclesia, mercatura cleticorum, sustentatio cleri, cohabitatio clericorum cum mulieribus, prohibitio ne episcopi transgrediantur limites potestatis et dioecesis, ne clerici recursum faciant ad potestatem civilem pro favoribus obtinendis (Antiochenum, Sardicense), ne clerici itinerantes nimis gravent ecclesias alienas (Sardicense), ne monachi vagent etc.

...Codex non raro recurrit ad disciplinam antiquam, in cake tamen, loco fontium critice editorum refert *Decretum Gratiani*. Pro Codice repetitiae praelectionis optandum est quod recurrat directe ad disciplinam antiquam, referendo in fontibus imprimis canones Conciliorum, decretales SS. Pontificum, SS. Patres ab omnibus receptos, deinde alios ratione auctoritatis et momenti.

Quare necessarium sit recurrenti ad disciplinam antiquam?

In manualibus collectionibus antiquis et modernis, constanter sermo fit de s. traditione, de traditione apostolica, de traditione ecclesiastica, de SS. Patribus, quod S. Pontifex Ioannes XXIII libenter refert. Ergo reversio ad traditionem, ad disciplinam antiquam, ad SS. Patres, in quantum exigentiis modernis respondeat. Illa quae per viginti quasi saecula vel fere eadem manserunt, pertinere, dicendum est, ad traditionem Ecclesiae saltem disciplinarem, sed possunt esse et originis apostolicae etc.

Omnes contra Ecclesiam aperte vel callide machinantes, v. gr. haeretici, schismatici aliique, provocare solebant et solent ad tempora Christi, apostolos, antiquitatem, affirmantes Ecclesiam catholicam diversam esse ab Ecclesia primaeva, ab Ecclesia Christi. Ecclesia locum obiectionibus praeccludere simulque fiddes in tide roborare volerido antiquitatis documentis monstrabat eius disciplinam a disciplina antiqua non diversam, sed tantum evolutam, et in aliquibus casibus omnino eandem esse. Confer v. gr. quoad hanc quaestionem opera KuRTSCHEID B., *Historia Juris Canonici. Historia institutorum ab Ecclesiae fundatione usque ad Gratianum* Romae 1951; GAUDEMUS J., *L'Eglise dans l'Empire romain* (IV-V siecles), Paris 1958 etc.

Insuper, quandoque difficile est reformationes necessarias in Ecclesia peragere et in vitam cito introducere, quare non probate, si possibile sit, quod reformatio proposita nil aliud est nisi, sub certo aspectu reversio, saltem partialis, ad modum vivendi primorum christianorum.

Reformatio v. gr. S. Francisci in fine nil aliud est nisi reversio ad Evangelium. Concilia antiqua Hispaniae, Galliae, etc., loquuntur de statutis patrum, de antiquis consuetudinibus, canonibus, Leo Magnus de auctoritate consuetudinis etc. Concilium Gangrense (a. c. 340) dat principium: « Omnia quae convenient traditionibus apostolicis et sacrarum scripturarum praeceptis in Ecclesia fieri exoptamus » et solutionem « secundum ecclesiasticas traditiones. » auspicat. Reformationes Galliae saec. I-X, p\_seudoreformationes saec. XVI s11b ad doctri:pam Heam revettendi .movebantur.

Unitas disciplinaris, sub aspectu historico-iuddico, significat constanter et aequalem modum agendi, lineam generalem directam per saecula servatam. Problemata disciplinae ecclesiasticae, diversis in periodis, ratione diversarum circumstantiarum, sub variis aspectibus tractantur. Prosequendo ergo unum problema, unam quaestionem, sub variis aspectibus, decursu saeculorum solutam, pervenitur ad cognitionem complexus problematis (quaestions) cum solutione plus minusve completa. In solutione actuali, ratione novarum difficultatum et quaestionum danda, non sufficit problema actuale, sub eius aspectu hodierno tantum solvere, sed et quaestionibus ulterioribus vel antiquis resurgentibus, viam praeclu-

dere secundum experientiam saeculorum, secundum traditionem ecclesiasticam.. Examinandae sunt etiam consequentiae alicuius solutionis, deinde ne solutione singulari unius quaestio[n]is via aperiatur aliis questionibus.

In unitate disciplinae promovenda media via sequenda, ne ex una parte nimia diversitas unitati noceret, ex alia veto rigida unitas evolutio[n]em et activitatem impeditret.

### *Conclusio practica*

. Primo, problemata actualia maioris momenti proposita examinare oportet etiam sub aspectu historico-iuridico, ut linea generalis (fundamentalis et traditionalis) servetur intacta et ratione (principia) explicata (a SS. Pontifikibus, Patribus conciliorum, SS. Patribus, doctoribus Ecclesiae etc.) pro solutionibus problematum modernorum adhiberi possint.

Secundo, quantum ad decisiones futuri Concilii oecumenici et canones Codicis repetitatem praelectionis, desideratur documentatio sequendo ordinem: S. Scriptura, decretales SS. Pontificum, canones Conciliorum, Corpus iuris canonici, Concilium Tridentinum, Concilium Vaticanum, etc. adducendo primo loco antiqua et communia Ecclesiae universalis, tune tantum alia ut fundamentum atque evolutio ex fontibus relatis immediate innotescant.

Tertio, effectus rationabiliter praevisi: clara perceptio disciplinam Ecclesiae fundamentalem non solum cum illa antiquae Ecclesiae essentia-liter identicam, sed saepius etiam quoad formam eandem manere; evolutionem disciplinae ex fundamento S. Scripturae et traditionis directe procedere; lineam generalem omnibus in casibus servatam esse, non re-currendo ad experientiam singulorum peritorum nostri temporis, quantum ad illam totius Ecclesiae per quasi XX saecula probatam.

## VIII

### DE OPPORTUNITATE CODICEM REPETITAE PRAELECTIONIS INCIL?IENDI: IN NOMINE DOMIN! N. I. CHRISTI, CUM TULO PRIMO: DE FIDE ET ECCLESIA CATHOLICA

-S. Pontifex Ioannes XXIII, in allocutione sollempni, *Questa festiva ricorrenza*, d. 2.5.1-1959 (A.A.S. 51 [1959] 68) una cum celebrazione synodi Romanae et Cori'cili Oecumenici annuntiavit etiam « auspicato e atteso aggiornamento del Codice di Diritto Canonico», qua de ratione inter quaestiones a Concilio proxime futuro tractandas, quaedam respi-cient etiam Codicem repetitae praelectionis, inter quas sequentes oppor-tunas et utiles censemus.

## 1

## DE INITIO Comers

*Codex Iustiniani* imperatoris incipit: « in nomine Domini nostri Ihesu Christi Codicis Domini nostri Iustiniani sacratissimi principis repetitae preelectionis liber primus ».

*Institutiones* finiunt: De propitio. .

Constitutiones quibus promulgatur *Codex (Cardi nobis est, a. 534)* et *Digesta* confirmantur (*Tanta, 16 XII 533*), incipiunt: « In nomine Domini nostri Iesu Christi Imperator C. F. Iustinianus... ».

Tali vel simili modo etiam Codex repetitae preelectionis incipere posset, videlicet: « In nomine Domini nostri I. Christi, incipit Codex iuris canonici, repetitae preelectionis, iussu S. Pontificis Ioannis XXIII digestus et auctoritate N. N. promulgatus ».

## 2

## DE TITULO PRIMO (PROEMIO) CODICIS

Praeter veritates fundamentales de SS. Trinitate et fide catholica optimum esset si Codex contineret etiam principia fundamentalia de Ecclesia catholica et de habitudine inter Ecclesiam et Statum. Haec erant, ut probant collectiones canonicae antiquae, et sunt revera apta introduc-tio legis positivae, pro quarum rerum insertione sequentes rationes principa:les militate videntur:

I. *Traditio iuridico-historica*

*Codex Iustiniani* incipit cum titulo: De Summa Trinitate et de fide catholica.

*Compilatio antiqua IV* et tres collectiones authenticae *Corporis iuris canonici*, videlicet *Decretales Gregorii IX*, *Liber Sextus Bonifatii VIII*, *Clementinae*, eodem modo incipiunt, scilicet: De summa Trinitate et fide catholica.

Secundum primum schema *Codicis Iuris Canonici*, in proemio recipi et poni debuisset titulus: « De Sunima Trinitate et fide catholica, sicut constat ex litteris P. Gasparri, die 6-IV-1904 ad rectores Universitatum missas (cf. A.A.S. 37 [1904:-1950]

## II. *Experientia Codicis Juris Canonici*

Omisso titulo « De SS. Trinitate et fide catholica » Codex Iuris Canonici debuit, variis in locis et casibus, recurrere ad inculcanda et repetenda principia iuris naturalis, iuris divini positivi etc. (v. gr. c. 27, c. 1495: « Ecclesia catholica et Apostolica Sedes nativum ius habent... »; c. 1499 § 1 c. 1509, 1 etc.). Si canones disciplinam spectantes quasi exclusive ferantur, necessarium evadit principia quae ad ipsam fidem, Ecclesiam eiusque iura pertinent saepius inculcare et repetere.

## III. *Ratio inter ius et theologiam*

Lex vivendi pendet a lege credendi et lege orandi. Ultima in analysi longe maior pars canonum explicat veritates fidei et principia religionis christianaे casibus practicis applicat. In fine unaquaeque lex nil aliud manet nisi explicatio alicuius principii eiusque applicatio vitae quotidianaе. Solutiones quaestionum iuris possunt lacunis laborare proprie ob defectum auctoritativae et competentis expositionis principiorum. Revera haec omnia inveniuntur in actis SS. Pontificum et Sanctae Sedis, theologia dogmatica, operibus auctorum, attamen non esset superfluum, potius necessarium, haec initio Codicis, breviter, per modum proemii vel primi tituli iuridice praebere et exponere.

Solutiones quaestionum singularum pendent et a singulis canonibus eorumque explicationibus et a principiis in quibus illi canones fundantur vel ex quibus effluunt.

Subintelligere principaliter

praelectionis, iussu S. Pontificis N. N. digestus et auctoritate S. Pontificis N. N. promulgatus ».

Secundo, quod proemium vel primus titulus incipient: «*De SS. Trinitate, fide et Ecclesia catholica*», vel brevius: «*De Fide et Ecclesia catholica*». Principia fundamentalia de fide et Ecclesia catholica, concisa et data, forma iuridica exposita desiderantur.

## IX

### DE ORDINE MORAL! CATHOLICO IN SUIS FUNDAMENTALIBUS PRINCIPIIS POSITIVA PERTRACTACTIO ATQUE DECLARATIO

Iuvat in primis quaedam praemittere et enucleare quoad ipsum titulum.

Agimus de *ordine morali catholico*. Nam si, ut speramus, decernitur in Concilio oecumenico agendum de rebus moralibus, melius videretur sub aliqua unitate principii ordinis illas illustrate ac determinate. Ex omnibus propositis novis idaeis centralibus pro exponenda catholica theologia morali (cf. Tillman, Mersch, Gilleman etc.) nihil videtur tarn traditionale, universale et aptius quam principium *ordinis*. Ipse Pius XII, cum frequenter de problematibus moralibus agebat, omnia in luce ordinis invisebat. Pulcherrimum et quoad hoe imperitum documentum est ultimus sermo natalitius eiusdem Pii XII (*Nuntius Radiophonicus natalitius 1957*). In principio igitur universalis ordinis omnia necessaria vel utilia principia moralis catholicae bene organisari possunt. Ipsa expositio quoad hoe haberet aliquam organicam unitatem.

Dicimus: *in suis fundamentalibus principiis*, quia solum aliqua puncta Concilium de facto pertractat. Maxime interest, fundamentalia principia ad illustranda vel solvenda urgentiora problemata moralia exponere.

.Adiunximus in fine: *positiva pertractatio atque declaratio*, quia in primis forsitan iuvat, ut homines mundi moderni sciant quid *positive* credat et retineat Ecclesia in rebus moralibus, antequam moneantur de erroribus. Haec pars Concilii etiam quam maxime utilis erit fidelibus et pastoribus catholicis, sed etiam iuvat ipsis acatholicis, qui possunt et debent etiam cognoscere, quid sentit Ecclesia positive in rebus moralibus, si et quando, gratia Dei, cogitent redire ad unitatem.

Hinc non possumus omnia puncta, quae enuntiamus, profunde et longe exponere, data finalitate «*antepraeparato\_ria*» huius voti. Voluimus

tantum puncta praedicti ordinis tnoralis catholici potius *schematicice* indicare. Non omittimus tamen aliqua indicate documenta magisterii ecclesiastici et argumenta ad comprobandum rationem pertractationis, si et quando opportunum fuerit. Ratione brevitatis omittimus tamen citationes quamplurimas fontium et litteraturae modernae, quae circa aliqua puncta vere copiosa est.

Iam S. Augustinus docebat principium: « iustum est ut omnia sint ordinatissima ». Christus autem, iit ait Pius XII est « pegno di armonia e di ordine nel mondo » *cit.)* Unde necesse est, ut omnia in Christo, qui est Caput Corporis iriystici, id est Ecclesiae, restaurentur (cf. Pius XI Enc. *Ubi arcana*, et alibi). Haec autem restauratio nihil aliud est, sub aspectu morali, nisi theorica et practica morum *ordinatio*, iuxta normam Christi, auctrice Eius Gratia.

## 1

## DE IPSO ORDINE MORAL!

Post principlum generale, qua .Deus retinendus auctor et rector ordinis divini (cf. Pius XII, Enc. *Summi Pontificatus*) sequentia puncta illustrate iuvat.

In primis videtur utile agendum de ipsis. conceptibus genericis quantum ad *ordinem*. Iam plura de hoe themate habentur in traditione theologica et in documentis Ecclesiae. Ita famosa illa definitio S. Augustini: « parium dispariumque rerum sua cuique loca, tribuens dispositio » (S. Aug. *De civ. Dei*, XIX, C. 13 in *PL*. 41, 640), sat cognitiam a scholasticis, potest bene attendi. .

a) *De positione hominis* in ordine sive naturali sive supernaturali multa habentur in ipsa traditione theologica. Homo dicitur « *princeps terrae et omnium quae sunt in ea* », « *totius creaturae dominus* ». Et S. Augustinus in *Super Genesim*, lib. VIII, ordinem declarat, qua Dei providentia atque administrans universam creaturam et naturam et voluntates... subdidit primum omnia sibi, deinde creaturam corporalem creaturae spirituali, irrationalem rationali, terrestrem caelesti, feminaeam masculinae, minus valentem valentiori, indigentiam copiosiori. Vi huius ordinis habetur homo positus in ordine verticali et in ordine horizontali. Vi ordinis verticalis homo habet finem ultimum ad Deum et aliae res mundane ordinantur ad ipsum tanquam ad proprium dominum, qui illis tanquam mediis; non ut finibus uti debet. Per longum hie esset istam hominis positionem testibus traditionis comprobare et illustrate. Attamen sat momentosa doctrina est. Hodie enim crescit desiderium theologice quaerendi, quaenam sit positio hominis in relatione

ad totum universu.m eratum (quaestio de habitatione astrorum vel de eorum dominio .ex parte hominis).

b) Praeter istum ordinem hominis in *matrocosmo*) momentosum etiam est elucidare doctrinam de ordine in ipso homine seu in *microcosmo*. S. Augustinus, etiam quoad hoc, fans esse potest. Ita v. g. seribit: « ... ut oboedienti Deus homini, *animus corpori*) *ratio autem vitiis*, etiam repugnantibus imperet, vel *subigendo* vel *resistendo* ».